UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL SECATE-PPGECM - Nº 2025.1134

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - AMPLIAÇÃO DE VAGAS DE ORIENTAÇÃO – MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Materiais, no uso de suas
atribuições regimentais, torna pública a retificação do Edital Nº 2025.1043, que dispõe sobre o processo
seletivo para ingresso no curso de Mestrado Acadêmico, exclusivamente no que se refere ao número de vagas
disponíveis para orientação docente.

Considerando a a disponibilidade de orientação informada pelo docente Prof. Dr. Eduardo Pereira;

RESOLVE:

Art. 1º – Da Alteração de Vagas
Fica retificado o item referente às vagas ofertadas pelo docente Prof. Dr. Eduardo Pereira, passando de:

Vagas anteriormente previstas: 02 (duas)
Vagas atualizadas: 03 (três)

Art. 2º – Das Demais Disposições
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, cronograma, critérios de seleção e disposições do Edital
Nº 2025.1043.

Art. 3º – Da Publicação
Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser amplamente divulgado nos
meios oficiais do Programa.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Materiais

Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG

Documento assinado eletronicamente por Adriana Scoton Antonio Chinelatto, Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Materiais, em 08/12/2025, às 17:14,
conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2922357 e o código CRC B921EE0E.

25.000087949-4 2922357v2

08/12/2025, 20:57 SEI/UEPG - 2922357 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3409311&infra_sistema… 1/1